
QUINTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 201410 CADERNO 5

aos Membros do Colegiado, aos Conselheiros de Área, aos 
Conselhos Municipais de Saúde sobre a determinada atividade, 
em tempo hábil, a fi m de se evitar melindres, embaraços e 
entraves decorridos por falta de comunicação clara e objetiva, 
sem com isso prejudicar ou ferir o uso do Direito Constitucional 
“de ir e vir” garantido a cada cidadão. 2. Esta Resolução entrará 
em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. GERSON LÚCIO GOMES DOMONT PRESIDENTE DO 
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE Homologo a Resolução CES/PA 
nº. 036 de 21 de outubro de 2014. HELIO FRANCO DE MACEDO 
JÚNIOR SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 

PORTARIA N° 1164 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775837

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do Processo nº 141948/2012;
R E S O L V E:
I - Tornar sem efeito a Portaria nº 680, de 18 de julho de 2014, 
publica no Diário Ofi cial nº 32690 de 23 de julho de 2014;
II - Instaurar o competente Processo Administrativo, na forma 
do art. 87 da Lei nº 8.666/93, composta pelos servidores, 
PATRICIA BRITO SAMPAIO, Nutricionista, matrícula nº 
54189021; MARIA DA GLORIA FERREIRA, Psicóloga, 
matrícula nº 5521343 e JANAINA SILVA RODRIGUES, agente 
administrativo, matrícula nº 57194863, para sob a presidência 
da primeira, apurar a  eventual responsabilidade da empresa 
HOSPFAR  IND. COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA;
III – A Comissão deverá garantir à empresa contratada os 
direitos ao contraditório e ampla defesa, e concluir os trabalhos 
com apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 
(trinta) dias, prorrogável por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em  24 de novembro de 2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775510

PORTARIA: 313/2014
Objetivo: Participar do Curso em Processo Administrativo 
Direcionado às Ações de Vigilância Sanitária, no município de 
Santarém no período de 24 à 28/11/2014.
Fundamento Legal: decreto n° 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000/Eular Nicaretta Junior (Engenheiro Agronomo) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 24/11/2014 a 28/11/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775582

PORTARIA: 306/2014
Objetivo: Realizar Supervisão no Curso em Processo 
Administrativo Direcionado às Ações de Vigilância Sanitária.
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000/LUCIANNA DO NASCIMENTO PINTO (Outros Cargos) / 3.5 
diárias (Completa) / de 24/11/2014 a 27/11/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775614

PORTARIA: 309/2014
Objetivo: Realizar supervisão no Curso em Processo 
Administrativo Direcionado às Ações de Vigilância Sanitária.
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 de setembro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5916383/JUZENIR DO SOCORRO FARIAS (Comissionado) / 3.5 
diárias (Completa) / de 24/11/2014 a 27/11/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775672

PORTARIA: 295/2014
Objetivo: Supervisionar o Curso em Processo Administrativo 
Direcionado às Ações de Vigilância Sanitária, no município de 
Marabá, no período de 11 à 14/11/2014.
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000/LUCIANNA DO NASCIMENTO PINTO (Outros Cargos) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 14/11/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 775871

Contrato: 271
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias - Módulo V, no município 
de Rio Maria, no período de 10 à 14/11/2014. Totalizando 50 
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 29/10/2014
Vigência: 29/10/2014 a 29/11/2014
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: NILZETE TEIXEIRA MARTINS
Endereço: R Aeliton Andrade, 593
CEP. 68638-000 - Rondon do Pará/PAComplemento: Rua 
Tiradentes
Telefone: 9432261648 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 775904

Contrato: 289
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico 
em Saúde Bucal - Módulo II, em Belém, no período de 10 à 
14/11/2014. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 03/11/2014
Vigência: 03/11/2014 a 29/11/2014
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: FÁBIO FERNANDO TEIXEIRA SILVA
Endereço: Tv Nove de Janeiro, 1818
CEP. 66060-575 - Belém/PATelefone: 9181552664 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 776006

Contrato: 275
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias - Módulo IV, no município 
de Santana do Araguaia, no período de 10 à 14/11/2014. 
Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 29/10/2014
Vigência: 29/10/2014 a 29/11/2014
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: MICHELE DAS NEVES PINTO
Endereço: Av Bernardino Furtado, 173
CEP. 68545-000 - Pau D’Arco/PATelefone: 9491596163 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

PORTARIA COMISSÃO PARA ANÁLISE E AUTORIZAÇÃO DE TFD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775529

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 006 DE 24  DE NOVEMBRO DE 2014.
A Diretora do 2º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e;
Considerando a Portaria SAS/MS nº 055 de 24 de fevereiro de 
1999 através do qual solicita no artigo 6º que seja designada 
uma comissão para análise e autorização de Tratamento Fora 
de Domicílio;
Considerando o Manual de Orientações Básicas de Tratamento 
Fora de Domicílio - TFD do Estado inciso 4º, item 2 que solicita a 
criação de uma comissão de análise e autorização de Tratamento 
fora de Domicílio - TFD em cada Regional.
RESOLVE:
1- NOMEAR, Comissão para efetuarem  Análise e Autorização 
de Tratamento Fora de Domicílio – TFD do 2º Centro Regional 
de Saúde.
MEMBROS:
Saliany Maria Santos Cecim, Médica, matrícula 5748470-1;
Lauany de Nazaré da Silva Brito, Assistente Social, matrícula 
5816432-2;
Natália de Sousa Ribeiro, cargo: Assistente Social, matrícula 
57234499-1;
Rejane Maia Mescouto, cargo: Assistente Social, matrícula 
57197394-1;
APOIO ADMINISTRATIVO:
Arlene Leila do Lago Arruda, Agente Administrativo, matrícula 
5166721-1
Daniel Jardim dos Santos,  Agente Administrativo, matrícula 
57197831-1;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 24 de novembro de 2014.
ELIZABETH MARIA DA COSTA PINHEIRO
DIRETORA DO 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775785

PORTARIA: 1006/2014
Objetivo: Participar do curso sobre fundamentos sobre Licitações 
e Fiscalização de Contratos Administrativos, que será coordenado 
pela Escola Nacional de Administração Pública - ENAP, em 
parceria com a Escola de Governo - EGPA. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180767/EDINEI DA SILVA COSTA (Agente administrativo) / 
4.5 diárias (Completa) / de 08/12/2014 a 12/12/2014<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775795

PORTARIA: 1007/2014
Objetivo: Participar do curso sobre fundamentos sobre Licitações 
e Fiscalização de Contratos Administrativos, que será coordenado 
pela Escola Nacional de Administração Pública - ENAP, em 
parceria com a Escola de Governo - EGPA. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58949971/DIONE DOS SANTOS GONÇALVES (Agente 
administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/12/2014 a 
12/12/2014<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS


